— 1 —

山东省现代经济社会发展研究院
鲁经社院〔2025〕4 号

关于开展 2024—2025 年度山东省职业教育服务经济发展

优秀案例征集的通知

各职业院校、相关单位：

为深入贯彻落实国家关于职业教育改革发展的相关政策，充分发

挥职业教育在服务山东省经济社会发展中的重要作用，总结和推广职

业教育服务经济发展的成功经验和典型做法，山东省现代经济社会发

展研究院决定开展 2024—2025 年度山东省职业教育服务经济发展优

秀案例申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报对象

全省范围内的职业院校（含高等职业学校、中等职业学校）、职

业教育研究机构、与职业教育紧密合作的企业等相关单位。

二、征集原则

1.政治性。案例要坚决贯彻落实党的教育方针，全面贯彻落实党

中央关于职业教育工作的决策部署和习近平总书记重要指示批示精

神。

2.实效性。聚焦近年来受到地方党委、政府肯定、人民群众满意

的经验成果。增强职业教育适应性，推动职业教育服务经济社会发展

— 2 —

实践中所形成的典型案例的搜集。

3.示范性。案例注重成果效果展示，着重对创新做法、典型模式

进行总结，突出案例的推广性、复制性和引领性，可供条件相似的单

位借鉴学习，或可在一定范围实施推广。

三、报送内容

案例应从背景、做法、成效、存在困难和建议思考等方面对积极

推动职业教育服务实体经济、壮大县域经济、促进创新创业就业、助

力基层社会治理现代化、产教融合、校企合作、实训基地建设与共享、

职业教育助力乡村振兴、社会服务与培训、赋能乡村振兴和巩固脱贫

攻坚成果的有益做法等方面进行总结提炼。

四、报送要求

1.案例文本应包括案例背景、主要做法、实施成效、经验启示等

部分，字数控制在 3000 - 5000 字。同时，可提供相关图片、视频、

数据图表等辅助材料，以增强案例的说服力和展示效果。

2.材料做到主题明确、数据真实，重点反映具体的工作举措和实

际效果，不要面面俱到的工作总结。

3.请将材料电子版（Word 版）发送至邮箱（sd2026@126.com），

邮件主题注明“职业教育服务经济社会发展典型案例（2024-2025）”。

五、申报时间

截止日期为 5月 10 日，逾期不予受理。

六、申报材料

— 3 —

申报单位填写《山东省职业教育服务经济发展优秀案例申报书》，

并提交案例文本及相关辅助材料。上述所有材料需要提供电子版和纸

质版（一式两份）。

七、其他事项

1.申报单位应确保申报材料的真实性和原创性，如发现抄袭、造

假等行为，将取消申报资格。

2.主办单位有权对申报案例进行整理、编辑和使用，用于宣传推

广职业教育服务经济发展的成果。

3.本次案例征集由主办单位颁发优秀案例证书。

4.本次征集申报工作不收取任何费用。

请各单位高度重视，积极组织申报，充分展示职业教育服务经济

发展的成果和特色，为推动职业教育高质量发展贡献力量。

八、联系方式

邮寄地址：济南市历下区文化东路 63号恒大帝景写字楼 909 办

公室；联系人：山东省现代经济社会发展研究院秘书处；联系电话

0531-66669765。

附件 1：山东省职业教育服务经济发展优秀案例申报表

附件 2：山东省职业教育服务经济发展优秀案例汇总表

附件 3：通知文件 PDF 版

山东省现代经济社会发展研究院

2025 年 3月 19 日